

## حرکت جامعه به حاکمان بر قدرت نشسته نشان داد که دیگر زمان پاسخ به اندیشه یا حکم اعدام گذشته است

صدور حکم اعدام برای آقای دکتر هاشم آقاچری بجرم بیان اندیشه، به حق نوفانی به پا کرد که هیچگاه حاکمیت سلطه گر تصور آنرا نداشت. حاکمیت چنین می پنداشت که با صدور این حکم جامعه در بهت فرو رفته و سر تسلیم فرود خواهد آورد. آنها به یک اعتبار بر آن بودند تا از یک سو با این حکم جناح مقابل را وادار به معامله بر سر دو لایحه رئیس جمهوری بسازند و از سوی دیگر برای مدتی طعم سرب را در دهان کسانی که سر تکمیل فرود نمی آورند بچکانند. ولی موضع گیری های گسترده، بویژه حرکت های توانای دانشجویان و بخشی از اعضای هیئت های علمی دانشگاهها شرایطی پاید آورد که عنوان واژه "تنگین" از سوی رئیس مجلس به این رای داده شود.

طی روزهای پس از صدور آن رای قرون وسطایی و ناپخردانه، شمار فراوانی از حقوقدانان، استادان صاحب اعتبار، اندیشمندانی که به ابعدا گوناگون قفه اسلامی تسلط دارند، شماری از روحانیون و بالاخره فقهی چون آیت الله منتظری، همه و همه با صراحت و در برابر آن به موضع گیری پرداختند. گستردگی چشم گیر موضع گیریها و استواری دکتر آقاچری بشدت بر قدرت نشستنگان را به هراس واداشت، چنانکه رئیس "ویزانه قوه قضائیه" وادار ساختن بدون تقاضای متهم و وکیل او پرونده را به دیوان کشور ارجاع دهد.

آنچه که در چند روز پیش در ایران یا آن مواجه

کشتیم حکایت از آن دارد که واکنش گروههای مختلف جامعه در برابر حاکمیتی که همه اهرمهای قدرت را در دست دارد، میتواند شدت موثر واقع شود و آنرا به تمکین از خواست ملت وادار سازد. ما با ارجح گذاردن به حرکت توانای جامعه، یک بار دیگر اعلام میداریم که به شدت هر گونه برخورد خشونت بار با اندیشمندان، اهل قلم، فعالان سیاسی ملی و رسانه های نوشتاری و انجام محاکمات فرمایشی در پشت درهای بسته و بدون حضور هیأت منصفه را در مورد آنها تقیح می کنیم و صدور احکام این چنینی را به اعتبار واکنش افکار عمومی، نشانه ضعف حاکمیت در اختیار و استواری به خواستهای بر حق ملت دانسته آنرا "تنگین" و بی اعتباری می دانیم.

### توطئه ای به نام "نظرسنجی"!

مشخص و... در تعاملی درونی و پیچیده به نظر فرد شکل می بخشد.

سنجش چنین پدیده ای سهل و متنوع می نماید. سهل از آن جهت که ممکن است با خود بگوییم، نظر هر کس را در هر حوزه ای جویا شویم به احتمال فوقی پاسخی خواهد داشت، اما از جهتی دیگر متنوع است چرا که سنجش نظر حقیقی فرد که برخاسته از تعامل های پیچیده بردارهای یادشده باشد روش قابل دفاع را می طلبد.

اگر تریاج نظرسنجی "پیش فرض های ذهنی مخاطبان این نظرسنجی مغایرت داشت، چنانچه برخوردی عاقلانه و پخته بخواهند نشان دهند، آینه ای که نقشاند را راست نموده است نباید بشکنند، بلکه درصدد اصلاح خویش برآیند و از این آینه "نظرسنجی" کمال سیاسی را باید داشته باشند که آن ها را فریب ندهد است و با صداقت کژی هایشان را نمایانده است.

تتها دیکتاتورها هستند که گوششان برای شنیدن انتقاد و نظر مخالف تنگ حوصله است و از شنیدن هر آنچه که دوست ندارند برمی آسوبند. بیماری دیکتاتوری چنان آن ها را از حقیقت دور می سازد که حتی برای استمرار قدرت خود نمی توانند به کوچکترین بر اصلاحی و تجدیدنظری دست یابند، بلکه آینه را می شکنند. اما در کشورهای که نظام های مردمسالار نهادهند دارند و قدرت را ملک مطلق و میراث پدری حاکمان نمی شمرند، بنگاه های بزرگ "نظرسنجی" با یاری متخصصان و دانشمندان علوم اجتماعی و رفتاری، پیوسته صاحبان قدرت را با معاینات جامعه مواجه می سازند و آنان منت پذیر این متخصصان می باشند. اما از آن جایی که سالهاست در کشور

سقراط در بیانه ای خاطر نشان می سازد که: "امکان ندارد دربار همه چیز یک شناخت علمی، دقیق و مورد یقین داشته باشیم، باوجود این، دربار همه چیز نظری ارائه می دهیم".

نظرسنجی "به شیوه علمی، یکی از زمینه های مهم مطالعات روانی" اجتماعی است. به ویژه در جهان امروز، در کشورهای توسعه یافته، در نهادهای اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و تبلیغاتی کاربردی رایج دارد. در سراسر جهان، بنگاه های متشکل از متخصصان کارآزموده علوم اجتماعی به ویژه گرایش جامعه شناسی و علوم رفتاری (به ویژه گرایش روان شناسی اجتماعی) به این مهم اهتمام می ورزند و با "نظرسنجی" به بررسی علمی "افکار عمومی" می پردازند و به حوزه های مصرفی، نتایج را منعکس می نمایند تا راهکارهای اتخاذ شده سیاسی، اجتماعی یا توجه به نظر مردم که در نظامی مردمسالار صاحبان اصلی کشور محسوب می گردند، تعدیل و یا تصحیح و یا تغییر یابد.

نظری که یک فرد ابر از می دارد، می تواند روندی به گونه ذیل داشته باشد:

تجزیه ایات گذشته. ساخت اجتماعی. درونی کردن. نتایج اجتماعی. شرایط روانی- اجتماعی فرد. برون ریزی. تظاهرات: (نظرات، اعمال، رفتارها). نظام اقتصادی، اجتماعی و سیاسی یک دوره تاریخی معین و یا در یک مقطع زمانی و مکان خاص، طبقه اجتماعی ارزش های درونی شده و نشتینی نیاکان، زادگاه، موقعیت خانوادگی، جنس، موقعیت اجتماعی، میزان تحصیلات، پایگاه اجتماعی، گروه، تعلق، گروه مرجع و میزان وابستگی به گروه، میزان اطلاعات، استعداد ادعای فرد، تصورات فرد از آینده، آمل، آرمان ها، موضع گیری های پیشین، ایدئولوژی

ما هر پدیده علمی. اجتماعی نوینی که نتواند به خدمت اقتدار گرایان درآید و در جهت حمایت و تأیید آن ها نباشند بوی جاسوس و خیانت را از آن استشمام می کنند و به شدت با آن مقابله می نمایند، "نظرسنجی" نیز از این خطر مصون نماند و مؤسسه پژوهش افکار عمومی که با چند وزارت خانه از جمله وزارت کشور، وزارت خارجه و نیز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و چند کمیسیون مجلس از جمله کمیسیون امنیت ملی در تعامل بود تعطیل گردید و مدیر آن، بهروز گریبانه که از متخصصان علوم اجتماعی و از روزنامه نگاران با سابقه است دستگیر گردید و سبب اتهامات از سوی قوه قضائیه، بدون آن که تمام موارد شده باشد و امکان دفاعی باشد، (مانند جرم موارد اتهامات از سوی قوه قضائیه، بدون آن که تمام موارد شده باشد و امکان دفاعی باشد، (مانند جرم موارد حساسیت جناح انحصار را برانگیخته بنا به درخواست مجلس انجام شده است و موضع گیری صریح وزیران یادشده، کماکان مسأله ادامه دارد. بنا به گفته یکی از نمایندگان تهران، علی اکبر موسوی خویینی، گزارش های منی بر شرایط نامطلوب و پرشار و تهدیدآمیز از زندان متمهان، به دست آمده است، هنوز برای نمایندگان امکان ملاقات با آنها فراهم نیامده است. وزیر اطلاعات قویا اتهام جاسوسی و ارتباط با گروه های خارجی را برانداز را در کرد و اذعان داشت در جریان نظرسنجی ها بوده اند. اما تاکنون دست اندرکاران قضایی به دنبال زمینه سازی مطبوعات جناح انحصار که از ۴۵ روز پیش زمینه را برای این اقدام فراهم آوردند که یادآور برنامه های سعید امامی به پشتوانه افشاکری های گوناگون است،) به موضع گیری های صریح مجلس و دولت هیچ وقتی نتهاده اند.